CCPI-MTOP-MPR-2025-1-F, que tiene por objeto la “FISCALIZACIÓN DEL
MANTENIMIENTO POR RESULTADOS DE LA CARRETERA E: 487 BALBANERA – PALLATANGA
–CUMANDÁ, CON UNA LONGITUD DE 106.69 KM, UBICADA EN LA PROVINCIA DE CHIMBORAZO”,
por el presupuesto referencial de USD. 2.058.283,49 (DOS MILLONES CINCUENTA Y OCHO MIL
DOSCIENTOS OCHENTA Y TRES CON 49/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA) más
IVA; y, con un plazo de ejecución de 1350 días calendario, contados a partir del siguiente día de la notificación
de la disponibilidad del anticipo en la cuenta del contratista. (…)”; 

Que, con fecha  17 de marzo de 2025, se publicó en la página institucional del Ministerio de Transporte y Obras

[...]

CCPI-MTOP-MPR-2025-1-F; que tiene por objeto la “FISCALIZACIÓN DEL
MANTENIMIENTO POR RESULTADOS DE LA CARRETERA E: 487 BALBANERA – PALLATANGA
–CUMANDÁ, CON UNA LONGITUD DE 106.69 KM, UBICADA EN LA PROVINCIA DE CHIMBORAZO”,
por el presupuesto referencial de USD. 2.058.283,49 (DOS MILLONES CINCUENTA Y OCHO MIL
DOSCIENTOS OCHENTA Y TRES CON 49/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA) más
IVA; y, con un plazo de ejecución de 1350 días calendario, contados a partir del día siguiente de la notificación
por escrito respecto de la disponibilidad del anticipo, en la cuenta bancaria proporcionada por el contratista y

[...]

precontractual, ha evaluado y calificado la oferta técnica y económica, concluye lo siguiente:  1. La oferta
técnica del oferente OFERENTE 9 CONSORCIO LGA , con procurador común: Señor Gerardo Ramiro
Almeida Villena con CI 0602029464 y su oferta económica por un valor de un millón ochocientos noventa y tres
mil trescientos cincuenta y dos dólares con 80/100 USD ($1´893.352,80), y el OFERENTE 3 ASOCIACION ITB
con procurador común: Martín Javier Moreno Villegas con CI 1705905030 y su oferta económica por un valor
de un millón setecientos noventa mil setecientos setenta y ocho dólares con 26/100 USD($1´790.778,26),
cumplen con todos los requisitos mínimos solicitados. ..”; otorgando los siguientes puntajes a los oferentes:
CONSORCIO LGA, 98.11 puntos y ASOCIACION ITB, con 100 puntos. En tal razón proceden a: “2. 
HABILITAR para la etapa de NEGOCIACIÓN al OFERENTE 3 ASOCIACION ITB por medio del

[...]

LONGITUD DE 106.69 KM, UBICADA EN LA PROVINCIA DE CHIMBORAZO”, deja constancia que: 
“(…) se ha llevado a cabo la negociación con el oferente compromiso de ASOCIACION  ITB, representado por
el Ing. Martin Javier Moreno Villegas con cédula de ciudadanía No. 1705905030, Procurador Común, por un
valor final negociado de USD $ 1.845.889,41 (UN MILLON OCHOCIENTOS CUARENTA Y CINCO MIL
OCHOCIENTOS OCHENTA Y NUEVE DÓLARES CON 41/100 DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA),
sin incluir IVA, por haber llegado a un acuerdo en la sesión de negociación, conforme los puntos antes 
enunciados.”; 
  
Que, mediante memorando Nro. MTOP-SDSTOP-2025-363-ME, de 22 de mayo de 2025, el Ing.

[...]

CCPI-MTOP-MPR-2025-1-F, cuyo objeto es “FISCALIZACIÓN DEL MANTENIMIENTO POR
RESULTADOS DE LA CARRETERA E487: BALBANERA - PALLATANGA - CUMANDA, CON UNA
LONGITUD DE 106.69 KM, UBICADA EN LA PROVINCIA DE CHIMBORAZO”, a la ASOCIACION ITB,
por un valor USD $ 1.845.889,41 (UN MILLON OCHOCIENTOS CUARENTA Y CINCO MIL OCHOCIENTOS
OCHENTA Y NUEVE DÓLARES CON 41/100 DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA), sin incluir IVA,
por cumplir con todos los requerimientos técnicos, financieros y legales exigidos en los documentos
precontractuales y es conveniente para los intereses institucionales”. 
Por lo expuesto, al haber cumplido con todas las actividades del proceso precontractual conforme al